
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

25.08.2023 г. Тамбов № 2381 
 

Об утверждении регионального плана-графика мероприятий («дорожной 

карты») по подготовке к внедрению и реализации профориентационного 

минимума в образовательных организациях Тамбовской области в 2023/2024 

учебном году 

 

В целях решения задач по развитию экономики и укреплению 

технологического суверенитета, формирования готовности к 

профессиональному самоопределению  обучающихся с учетом их 

индивидуальных особенностей, а также с учетом запросов экономики в 

кадрах, специфики рынка труда как регионального, так и федерального 

уровней, обеспечения готовности образовательных организаций Тамбовской 

области к внедрению Единой модели профессиональной ориентации - 

профориентационного минимума (далее - профминимум) в 2023/2024 

учебном году ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить региональный план-график мероприятий («дорожную 

карту») по подготовке к внедрению и реализации профминимума в 

общеобразовательных организациях Тамбовской области (далее - план-

график («дорожная карта») согласно приложению 1 настоящего приказа. 

2. Утвердить региональный план профориетационных мероприятий 

на 2023/2024 учебный год согласно приложению 2 настоящего приказа. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

общеобразовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий в 

соответствии с прилагаемым планом-графиком («дорожной картой»). 

4. Контроль за исполнением приказа настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

Министр образования и науки  

Тамбовской области             Т.П. Котельникова 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник отдела общего образования 

управления общего образования и 

регламентации образовательной 

деятельности 

________________ М.В. Сатанина 

 

Начальник отдела профессионального 

образования управления 

профессионального образования и 

науки 

________________ М.А. Стегачева 

 

И.о. ректора ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников 

образования» 

________________И.В. Налетова 

Расчет рассылки: 

1. М.В. Сатанина– 1 экз. 

2. М.А. Стегачева – 1 экз. 

3. И.В. Налетова– 1 экз. 

4.Муниципальные органы 

управления образованием – 30 

экз. 

5.Общеобразовательные 

организации, находящиеся на 

областном бюджете – по 1 экз. 

6. На сайт. 

 

 



Приложение 1 к приказу 

министерства образования и науки 

Тамбовской области 

№_______________ от _______________ 

 
Региональный план-график мероприятий («дорожная карта») по подготовке к внедрению и реализации 

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях Тамбовской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный Ожидаемые результаты 

 I. Организационно - управленческое обеспечение внедрения профориентационного минимума в образовательных организациях 

1.1 Утверждение регионального оператора по 

реализации профминимума в 2023/2024 

учебном году – Тамбовское областное 

государственное образовательное 

автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования 

«Институт повышения квалификации 

работников образования» (далее - 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников 

образования») 

До 10.07.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Приказ министерства образования 

и науки Тамбовкой области «О 

внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации для 

обучающихся 6-11-х классов 

общеобразовательных 

организаций на территории 

Тамбовской области», в котором 

определены лицо от региональных 

органов исполнительной власти, 

ответственное за внедрение и 

реализацию профминимума на 

территории Тамбовской области; 

региональный координатор 

реализации профминимума в 

2023-2024 учебном году; 

утвержден перечень 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

профориентационный минимум в 

2023-2024 учебном году, с 

1.2 Утверждение перечня образовательных 

организаций, планирующих 

реализовывать профориентационный 

минимум (далее– профминимум) в 

2023/2024 году с указанием выбранного 

уровня (базового, основного, 

продвинутого)  

До 10.07.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

1.3 Утверждение ответственных сотрудников 

(не ниже уровня заместителя директора) 

за реализацию мероприятий 

До 10.07.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 



профминимума в общеобразовательных 

организациях 

указанием выбранного уровня 

профминимума; 

назначены ответственные 

сотрудники за реализацию 

мероприятий профминимума в 

общеобразовательных 

организациях 

1.4 Разработка и утверждение план-графика 

мероприятий «дорожной карты» 

реализации профминимума на 

региональном, муниципальном уровнях, 

уровне образовательной организации 

Июль 2023 г. 

 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Муниципальные органы 

управления образованием 

Синхронизированы процессы 

управления 

регионального/муниципальных 

планов-графиков мероприятий по 

реализации профминимума 

 

1.5 Создание региональной организационно-

управленческой модели реализации 

профминимума в образовательных 

организациях Тамбовской области 

Июль 2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Создана региональная 

организационно-управленческая 

модель реализации 

профминимума Закреплены 

функции регионального 

координатора  

за ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Утвержден список членов 

региональной команды по 

внедрению профминимума и 

направлен федеральному 

оператору 

1.6 Взаимодействие регионального  

оператора с Фондом гуманитарных 

проектов по вопросам внедрения и 

реализации профминимума 

В течение года  ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Координация деятельности, 

решение совместных задач 



1.7 Проведение мониторинга готовности 

образовательных организаций к 

внедрению  профминимума, анализ 

ресурсных возможностей, определение 

уровня реализации профминимума 

(базового, основного, продвинутого), 

мониторинга проведения курса 

внеурочной деятельности по 

профориентации «Россия – мои 

горизонты» 

До 28.07.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области  

ТОГОАУ ДПО «Институт  

повышения квалификации  

работников образования» 

Муниципальные органы 

управления образованием 

Руководители образовательных  

организаций 

Проведена оценка готовности к 

внедрению и реализации 

профминимума, выявлены 

дефициты профориентационных 

ресурсов 

1.8 Актуализация программ 

профессиональной ориентации 

обучающихся общеобразовательных 

организаций с учетом развития 

современных производств и внедрения 

интерактивных технологий 

До 30.08.2023 г. Руководители образовательных  

организаций 

 

Определены стратегии 

организации профориентационной 

работы под потребности 

социально-экономического 

развития региона 

1.9 Заключение соглашений о 

сотрудничестве с ведущими отраслевыми 

предприятиями/организациями региона 

для проведения практико-

ориентированных мероприятий проекта 

«Билет в будущее» и профминимума  

До 30.08.2023 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Отраслевые 

предприятия/организации 

Созданы условиях для реализации 

практико-ориентированного 

модуля профминимума 

1.10 Отбор перечня программ 

профессионального обучения, 

востребованных на региональном рынке 

труда, доступных для обучающихся 6 - 11 

классов образовательных организаций в 

2023/2024 учебном году 

До 01.09.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Профессиональные 

образовательные организации 

Размещен на информационных 

ресурсах регионального оператора 

и центра опережающей 

подготовки перечень программ 

профессионального обучения с 

указанием организаций, 

реализующих эти программы, 

доступных для обучающихся 6 - 

11 классов образовательных 

организаций в 2023/2024учебном 



году 

1.11 Отбор и разработка перечня программ 

дополнительного образования, в том 

числе профессионально-

ориентированных дополнительных 

общеобразовательных программ, 

доступных обучающимся в 2023/2024 

году 

До 19.08.2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Образовательные организации 

Размещен на информационных 

ресурсах регионального оператора 

и Программного навигатора 

системы дополнительного 

образования детей Тамбовской 

области список программ 

дополнительного образования, 

доступных обучающимся в 

2023/2024 году 

1.12 Актуализация дополнительных 

общеобразовательных программ для 

обучающихся старше 12 лет с 

включением в них модуля по 

профориентации (диагностика, 

экскурсии, встречи с профессионалами, 

итоговая аттестация с элементами 

профессиональных компетенций) 

До 30.08. 2023 г. Организации дополнительного 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

Созданы условия для посещения 

занятий в рамках дополнительного 

образования с учетом склонностей 

и образовательных потребностей 

обучающихся, направленных на 

правильный профессиональный 

выбор будущей профессии 

1.13 Разработка и утверждение на 

региональном уровне перечня 

профориентационных мероприятий как 

составляющих практико-

ориентированного модуля для 

обучающихся 6 - 11 класса на 2023/2024 

учебный год 

До 25.08. 2023 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Определены профориентационные 

мероприятия для реализации 

практико-ориентированного 

модуля для обучающихся 6-11 

классов на 2023/2024 учебный год 

1.14 Подготовка отчета о готовности 

образовательных организаций региона к 

реализации 

профориентационного минимума в 

2023/2024 учебном году 

До 25.08.2023 г. Региональный оператор - 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Отчет о готовности 

образовательных организаций 

региона к реализации 

профориентационного минимума 

в 2023/2024 учебном году 

 2. Кадровое обеспечение внедрения и реализации профориентационного минимума в общеобразовательных организациях 

2.1 Обучение региональной команды по 

реализации проекта «Билет в будущее» 

Апрель - сентябрь 

2023 г. 

Фонд Гуманитарных Проектов 

 

Обучена региональная команда по 

реализации проекта «Билет в 



по дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации на 

базе Фонда Гуманитарных Проектов в 

онлайн-формате 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

будущее» на базе Фонда 

Гуманитарных Проектов в онлайн-

формате 

2.2 Обучение педагогов-навигаторов, 

реализующих профориентационный 

минимум в образовательных 

организациях в рамках проекта «Билет в 

будущее» на базе Фонда Гуманитарных 

Проектов 

Июнь -октябрь 

2023 г. 

 

Фонд Гуманитарных Проектов 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Обучены педагоги-навигаторы по 

реализации проекта «Билет в 

будущее» на базе Фонда 

Гуманитарных Проектов 

2.3 Обучение ответственных и 

муниципальных координаторов, 

отвечающих за реализацию 

профориентационного минимума в 

образовательных организациях в рамках 

проекта «Билет в будущее» на базе Фонда 

Гуманитарных Проектов 

Июнь -октябрь 

2023 г. 

 

Фонд Гуманитарных Проектов 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Обучены муниципальные 

координаторы и ответственные за 

реализацию проекта «Билет в 

будущее» на базе Фонда 

Гуманитарных Проектов 

2.4 Обучение ответственных и 

муниципальных координаторов, 

отвечающих за реализацию 

профминимума в образовательных 

организациях по программе 

«Организационно-методические аспекты 

внедрения и реализации 

профориентационного минимума» 36 

часов на базе ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников 

образования» 

Сентябрь-октябрь 

2023 г. 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, школьных и 

управленческих команд в рамках  

внедрения профминимума 

2.5 Проведение серии организационных, 

методических, информационно-

разъяснительных, консультационных 

мероприятий по вопросам реализации 

профминимума с руководителями 

По отдельному 

графику 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

Синхронизированы процессы 

управления реализацией 

профминимума на региональном, 

муниципальном уровнях и уровне 

образовательной организации 



органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере 

образования, образовательных 

организаций   

работников образования» 

2.6 Организация участия педагогического 

сообщества в совещаниях по актуальным 

вопросам реализации профминимума 

 

По отдельному 

графику 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Муниципальные органы 

управления образованием 

 

Руководители образовательных 

организаций 

Обеспечена готовность 

педагогических работников к 

реализации мероприятий 

профминимума в условиях 

образовательной организации 

2.7 Проведение инструктивно-методических 

мероприятия по вопросам реализации 

практико-ориентированного модуля 

(профессиональных проб, мастер-

классов, профориентационных экскурсий, 

отраслевых уроков, др.) с 

представителями организаций среднего 

профессионального, высшего, 

дополнительного образования, 

отраслевых предприятий  

До 30.08.2023 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Подготовлены наставники для 

проведения практических 

профориентационных 

мероприятий на площадках 

отраслевых 

предприятий/организаций, в 

мастерских, учебно-

производственных комплексах на 

базе профессиональных 

образовательных организаций 

2.8 Проведение  разъяснительной работы с 

педагогическими работниками, 

участвующими в реализации 

образовательных программ основного и 

среднего общего образования  о 

доступных инструментах для  

реализации профминимума в рамках 

урочной деятельности 

До 30.08.2023 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Обеспечена готовность 

педагогических работников к 

реализации мероприятий 

профминимума в условиях 

образовательной организации 

2.9 Проведение инструктивно-методических 

мероприятия по вопросам реализации 

До 30.08.2023 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

Обеспечена готовность 

педагогических работников к 



курса внеурочной деятельности «Россия – 

мои горизонты» для педагогических 

работников, задействованных в 

реализации программы (классных 

руководителей, педагогов-навигаторов, 

др.) 

работников образования» 

 

Фонд Гуманитарных проектов 

реализации курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои 

горизонты» 

2.10 Организация работы 

специализированных организационных 

структур в области профессионального 

ориентирования (центра опережающей 

подготовки кадров, сетевых отраслевых 

центров профориентации по 

направлениям: стройиндустрия и ЖКХ, 

транспорт, социальная сфера, 

информационные технологии, 

агропромышленный комплекс, 

промышленность, Единого центра 

профориентации и развития карьеры для 

обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, 

др.), обеспечивающих методическую 

поддержку,  консультирование педагогов 

по реализации профминимума  

В течение года ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Профессиональные 

образовательные организации 

 

Образовательные организации 

высшего образования 

Обеспечена методическая 

поддержка, консультирование 

педагогов по реализации 

профминимума 

2.11 Организация и проведение региональных 

мероприятий по актуальным вопросам 

реализации профминимума 

По отдельному 

графику 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Организованы и проведены 

региональные мероприятия по 

актуальным вопросам реализации 

профминимума 

 3. Мероприятия по обеспечению внедрения профориентационного минимума в общеобразовательных организациях 

3.1 Проведение самодиагностики готовности 

школы к реализации 

профориентационного минимума  

Июль 2023 г. Образовательная организация Проведена самодиагностика 

готовности школы к реализации 

профориентационного минимума  

3.2 Разработка и утверждение приказа о 

реализации профминимума в 

общеобразовательных организациях 

До 28.07.2023 г. Образовательные организации Утвержден приказ о реализации 

профориентационного минимума 

в общеобразовательных 



организациях 

3.3 Назначение сотрудника (не ниже уровня 

заместителя директора), ответственного 

за реализацию мероприятий 

профминимума в образовательной 

организации  

До 01.08.2023 г. Образовательные организации Назначены сотрудники (не ниже 

уровня заместителя директора), 

ответственные за реализацию 

мероприятий профминимума в 

образовательной организации 

3.4 Подготовка локальных актов, 

закрепляющих ответственных за 

профориентационную работу из числа 

администрации и включение 

соответствующих полномочий в их 

функционал 

До 10.08.2023 г. Образовательные организации Подготовлены локальные акты, 

закрепляющие ответственных за 

профориентационную работу из 

числа администрации и включение 

соответствующих полномочий в 

их функционал 

3.5 Создание в общеобразовательных 

организациях рабочих групп, 

отвечающих за реализацию 

профориентационного минимума (в 

состав входят представители 

педагогического и управленческого 

персонала образовательной организации, 

субъектов управления, 

институциональных провайдеров, 

ученического актива, родительской 

общественности) 

До 10.08.2023 г. Образовательные организации Созданы в общеобразовательных 

организациях рабочие группы, 

отвечающие за реализацию 

профориентационного минимума 

(в состав входят представители 

педагогического и 

управленческого персонала 

образовательной организации, 

субъектов управления, 

институциональных провайдеров, 

ученического актива, 

родительской общественности) 

3.6 Разработка плана профориентационной 

работы в образовательной организации на 

2023/2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации 

профминимума: базовый – 40 ч., 

основной – 60 ч., продвинутый – 80 ч., 

отражающий деятельность профильных 

предпрофессиональных классов, 

реализацию урочной и внеурочной 

До 25.08.2023 г. Образовательные организации Разработан план 

профориентационной работы на 

2023/2024 учебный год в 

соответствии с выбранным 

уровнем реализации 

профминимума: базовый – 40 ч., 

основной – 60 ч., продвинутый – 

80 ч. 



деятельности, систематизацию 

дополнительного образования, 

организацию воспитательной работы в 

рамках практико-ориентированного 

модуля, профессиональное обучение, 

взаимодействие с родителями 

(законными представителями) и др. 

3.7 Регистрация образовательных 

организаций, не являющихся 

участниками проекта «Билет в будущее» 

через регионального оператора проекта 

«Билет в будущее» 

До 30.08.2023 г. Образовательные организации, не 

являющиеся участниками 

проекта «Билет в будущее» 

Созданы условия для реализации 

профминимума 

3.8 Организация разъяснительной работы с 

педагогическим составом, включение в 

расписании уроков по четвергам время 

для занятий «Россия - мои горизонты» 

До 30.08.2023 г. Образовательные организации Обеспечена готовность 

педагогических работников к 

реализации курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои 

горизонты» 

3.9 Разработка 

документов/материалов/рабочих 

программ профориентационных 

содержательных блоков, внедренных в 

учебные предметы 

До 30.08.2023 г. Образовательные организации Разработаны 

документы/материалы/рабочие 

программы профориентационных 

содержательных блоков, 

внедренных в учебные предметы 

3.10 Заключение соглашений о партнерстве с 

ключевыми работодателями 

территориальной среды; кадровыми 

агентствами, службами занятости и 

профориентации; объединениями 

волонтеров; государственными и 

негосударственными организациями из 

сферы культуры, физической культуры и 

спорта; СМИ; общественными 

объединениями, некоммерческими 

организациями 

До 30.08.2023 г. Образовательные организации Заключены соглашения о 

партнерстве с ключевыми 

работодателями территориальной 

среды; кадровыми агентствами, 

службами занятости и 

профориентации; объединениями 

волонтеров; государственными и 

негосударственными 

организациями из сферы 

культуры, физической культуры и 

спорта; СМИ; общественными 



объединениями, некоммерческими 

организациями 

3.11 Размещение на информационных 

ресурсах общеобразовательных 

организаций информации о программах 

дополнительного образования и 

программах профессионального 

обучения, доступных для обучающихся 6-

11 классов в наступающем учебном году 

До 30.08.2023 г. Образовательные организации Обеспечен доступ к выбору 

программ дополнительного 

образования и программ 

профессионального обучения 

3.12 Утверждение перечня профильных  

предпрофессиональных классов и списка 

обучающихся  

До 12.08.2023 г. Образовательные организации Утвержден перечень профильных 

предпрофессиональных классов и 

список обучающихся.  

Опубликован перечень 

профильных 

предпрофессиональных классов на 

официальных информационных 

ресурсах образовательной 

организации 

3.13 Сбор согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в 

профминимуме 

До 10.09.2023 г. Образовательные организации  Собраны согласия на обработку 

персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме 

3.14 Участие родителей (законных 

представителей) обучающихся 6-11 

классов образовательных организаций во 

Всероссийских родительских собраниях 

по профориентации в сентябре/ноябре 

2023 г., феврале/марте 2024 г. 

Участие родительского сообщества во 

встречах с представителями разных 

профессий 

Сентябрь/ноябрь 

2023 г., 

февраль/март 

2024 г. 

 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

Образовательные организации 

Обеспечить возможность участия 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 6 - 11 классов 

образовательных  

организаций во Всероссийских  

родительских собраниях по 

профориентации в 

сентябре/ноябре 2023 г., 

феврале/марте 2024 г. 

3.15 Разработка и проведение уроков В течение года Образовательные организации Разработаны и проведены уроки 



общеобразовательного цикла, 

включающих элемент значимости 

учебного предмета для 

профессиональной деятельности 

общеобразовательного цикла, 

включающие элементы 

значимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности 

3.16 Реализация мероприятий профминимума 

в соответствии с выбранным уровнем 

реализации 

В течение года Образовательные организации Реализация профминимума в 

соответствии с выбранным 

уровнем реализации 

 4. Информационное сопровождение внедрения профориентационного минимума 

4.1 Информирование родительской 

общественности о введении 

профминимума  

 

Постоянно Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

 

Муниципальные органы 

управления образованием 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

 

Образовательные организации 

Повышение информационной 

компетентности родительской 

общественности в вопросах 

профессионального 

ориентирования обучающихся, 

возможностях получения 

профессионального образования 

по востребованным профессиям, 

специальностям, направлениям 

подготовки 

4.2 Разработка информационных разделов 

«Профминимум» на сайте 

образовательных организаций 

Сентябрь 2023 г. Образовательные организации Разработаны информационные 

разделы «Профминимум» на сайте 

образовательных организаций 

4.3 Освещение мероприятий по реализации 

профориентационного минимума на 

официальном сайте и аккаунтах в 

социальных сетях 

Ежемесячно  Образовательные организации Освещены мероприятия по 

реализации профориентационного 

минимума на официальном сайте 

и аккаунтах в социальных сетях 

 
 

Приложение 2 к приказу 

министерства образования и науки 

Тамбовской области 

№_______________ от _______________ 



 

Региональный план профориетационных мероприятий на 2023/2024 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

 1. Организационно-методическое обеспечение профориентационной деятельности 

1.  

Изучение, обобщение и распространение лучших 

практик по вопросам организационно-

педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Руководители сетевых 

(отраслевых) ресурсных центров 

профессиональной ориентации 

образовательно-

производственных кластеров 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

2.  

Формирование банка методик, профессиограмм, 

пакетов прикладных и информационных программ 

в сфере профориентации, баз данных 

методических, диагностических и консалтинговых 

материалов в области профориентационной работы 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

3.  

Организация деятельности лаборатории 

профессиональной ориентации развития карьеры на 

базе ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Сотрудники 

лаборатории, 

руководители 

специализированных 

структур в области 

профессионального 

ориентирования 

обучающихся 

4.  

Организационно-методическое сопровождение 

деятельности сетевых (отраслевых) ресурсных 

центров профессиональной ориентации 

образовательно-производственных кластеров. 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

Формирование и наполнение банка 

информационно-методических, учебно-

методических и аналитических материалов на базе 

центров 

работников образования» 

Руководители сетевых 

(отраслевых) ресурсных центров 

профессиональной ориентации 

образовательно-

производственных кластеров 

организаций, 

представители 

отраслевых 

предприятий и 

организаций 

5.  

Организационно-методическое сопровождение 

деятельности сетевого ресурсного центра 

профессиональной ориентации и 

профессионального самоопределения для 

обучающихся из числа детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в системе 

профессионального образования 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Руководители ресурсного учебно-

методического инклюзивного 

профессионального образования, 

центра профессиональной 

ориентации и профессионального 

самоопределения для 

обучающихся из числа детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья ТОГАПОУ «Техникум 

отраслевых технологий» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

6.  

Организационно-методическое сопровождение 

деятельности специализированных  центров 

профессионального образования, в том числе 

социально-трудовой адаптации и профориентации 

обучающихся с особыми образовательными 

потребностями и индивидуальными 

возможностями на базе образовательных 

учреждений 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Образовательные организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

7.  Организационно-методическое сопровождение В течение года Министерство образования и Руководящие и 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

деятельности региональных центров агробизнес-

образования, агроэкотехнологического и 

технологического образования, созданных на базе 

инновационных образовательных комплексов 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Образовательные организации 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

8.  

Создание и сопровождение виртуальных кабинетов 

профориентации,  профориентационных уголков, 

содержащих информационные, просветительские, 

пропагандистские материалы по вопросам рынка 

труда 

В течение года

  

Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

9.  

Проведение региональных и муниципальных 

обучающих и методических мероприятий, мастер-

классов с административными командами и 

педагогическими работниками по вопросам 

реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях, 

использованию конструктора профориентационных 

уроков 

Август 2023 г., 

далее в течение 

года 

Фонд Гуманитарных Проектов 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

10.  

Разработка и проведение уроков 

общеобразовательного цикла, включающих 

элемент значимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности 

В течение года 
Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

общеобразовательных 

организаций, 

обучающиеся 6-11 

классов 

11.  
Разработка и проведение уроков 

профориентационной направленности в рамках 

предметной области «Технология» 

В течение года 
Общеобразовательные 

организации 

Учителя технологии 

общеобразовательных 

организаций,  

обучающиеся 6-11 

классов 

12.  
Разработка и реализация образовательных 

программ на базе  Регионального центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

В течение года Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

талантов у детей и молодежи Тамбовской области 

«Космос» 

творчества детей и юношества» 

13.  
Реализация профессионально-ориентированных 

дополнительных общеобразовательных программ   
В течение года 

Образовательные организации 

 

Обучающиеся 6-11 

классов 

14.  

Реализация проектов по ведению проектной и 

учебно-исследовательской деятельности 

школьниками профориентационной 

направленности 

По отдельному 

плану 
Образовательные организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

15.  

Организация работы методических площадок по 

обмену практиками региональных, муниципальных 

и школьных моделей профессиональной 

ориентации обучающихся 

В течение года 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Образовательные организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

 2. Участие в федеральных и региональных проектах, программах, инициативах профориентационной направленности  

16.  
Курс занятий «Россия – мои горизонты» в рамках 

реализации профминимума 

Еженедельно, 

четверг 

Общеобразовательные 

организации 

Сетевые партнеры 

Обучающиеся 6-11 

классов 

17.  

Федеральный проект по ранней профессиональной 

ориентации обучающихся 6–11-х классов 

общеобразовательных организаций «Билет в 

будущее» 

Сентябрь-декабрь 

2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Профессиональные 

образовательные организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

18.  Открытые онлайн-уроки, реализуемые с учетом По отдельному Министерство образования и Обучающиеся 8-11 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

опыта  цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ» 

(«Шоу профессий») 

плану в течение 

года 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Общеобразовательные 

организации 

классов 

19.  
Федеральный проект по обучению современным 

языкам программирования «Код будущего» 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области  

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

Образовательные организации 

Провайдеры образовательных 

программ 

Обучающиеся 8-11 

классов 

20.  
Всероссийский  образовательный проект в сфере 

информационных технологий «Урок цифры»  
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

21.  
Всероссийская программа по профориентации 

молодежи «Zaсобой» 

По отдельному 

плану 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

22.  
Региональный проект по созданию и развитию сети 

профильных предпрофессиональных классов 

агротехнологической направленности 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Профессиональные 

образовательные организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

23.  
Региональный проект по созданию и развитию сети 

профильных психолого-педагогических классов 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный 

университет» (социально-

педагогический институт) 

ТОГАПОУ «Педагогический 

колледж г.Тамбова» 

Образовательные организации 

Обучающиеся 10-11 

классов 

24.  
Региональный проект «Формирование инженерного 

(политехнического) образования на базе сети 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

инновационных образовательных комплексов» Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

25.  
Региональный проект «Наука в регионы», 

направленный на популяризацию инженерного 

образования 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

26.  

Профильное обучение по модели  «колледж-класс» 

и «университетский класс» во взаимодействии с 

организациями среднего профессионального, 

высшего образования, отраслевыми предприятиями 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Обучающиеся 10-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

Общеобразовательные 

организации 

Организации среднего 

профессионального и высшего 

образования 

27.  
Региональный проект по организации 

профессиональной подготовки школьников 

«Первая профессия» 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Профессиональные 

образовательные организации 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 8-11 

классов 

28.  Региональный проект «ПрофТрек.Предприятие» 
По отдельному 

плану  

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Отраслевые предприятия и 

организации  

Обучающиеся 6-11 

классов 

29.  
Региональный проект «Фабрика идей. Легко о 

сложном» 

По отдельному 

плану  

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

30.  
Региональный профориентационный проект 

«Профпробы в химической промышленности для 

По отдельному 

плану 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-7 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

поколения Z» совместно с ПАО «Пигмент» ПАО «Пигмент» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

31.  Региональный проект «Предпрофессионалитет» 
По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

образования 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 7-9 

классов 

32.  

Региональный проект «Система организации 

профессиональных проб с использованием 

автоматизированной информационной системы 

«Предпрофильная подготовка и профильное 

обучение» (Элективный курс «Профессии в 

деталях») 

Ноябрь-декабрь 

2023 г., январь-

февраль 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Руководители сетевых 

(отраслевых) ресурсных центров 

профессиональной ориентации 

образовательно-

производственных кластеров 

Образовательные организации 

СПО и ВО 

Обучающиеся 9 

классов 

33.  
Региональный проект «В Тамбове есть IT», 

направленный на популяризацию региональной IT- 

сферы  

Ежемесячно 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

34.  Региональный медиапроект «СМИ БУДУЩЕГО: Январь-июнь  ТОГБОУ ДО «Центр развития Обучающиеся 6-11 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

Теория. Действие. Практика»  2024 г. творчества детей и юношества» классов 

35.  

Региональный проект «Школа профмастерства» Январь-май 2024 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

36.  

Региональный проект «Развитие кружкового 

движения национальной технологической 

инициативы (КД НТИ) в образовательных 

организациях Тамбовской области» 

Январь-декабрь 

2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

37.  
Образовательные инициативы «Ростки будущего», 

«День поля»и др. 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Общеобразовательные 

организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

38.  

Региональная гуманитарная олимпиада школьников 

«Умницы и умники» 

Октябрь 2023 г– 

май 2024 г 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

 

Обучающиеся 10-11 

классов 

39.  

Региональная олимпиада по химии «Современные 

материалы и технологии» 

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

 

Обучающиеся 10-11 

классов 

40.  
Межрегиональная олимпиада «ДЕРЖАВА IT» по 

информатике и информационным технологиям 

Декабрь 2023 г. –

март 2024 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 10-11 

классов 

 
3. Мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение и профессиональное ориентирование обучающихся,  

в том числе межведомственного характера 

41.  Всероссийская акция «Неделя без турникета» 
Октябрь 2023 г., 

апрель 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Профессиональные 

образовательные организации 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Отраслевые предприятия и 

организации 

42.  
Фестиваль науки в рамках Всероссийского 

фестиваля науки NAUKA 0+ 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

43.  
Мероприятия «День открытых дверей», 

организованные организациями среднего 

профессионального и высшего образования 

По отдельному 

графику  

Организации среднего 

профессионального и высшего 

образования 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Обучающиеся 8-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

44.  Акция «Стань студентом на один день»  
По отдельному 

плану 

Образовательные организации 

среднего профессионального и 

высшего образования 

Обучающиеся 6-11 

классов 

45.  

Экскурсии и посещение лекций в образовательных 

организациях среднего профессионального и 

высшего образования, в том числе в рамках курса 

«Россия-мои горизонты» 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Профессиональные 

образовательные организации 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

46.  
Организация встреч и круглых столов 

работодателей с обучающимися и выпускниками 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Организации среднего 

профессионального и высшего 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

образования 

Отраслевые предприятия и 

организации  

Общеобразовательные 

организации 

47.  Экскурсии на предприятия  В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области  

Центр опережающей 

профессиональной подготовки  

Отраслевые предприятия и 

организации 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

48.  

Практические профориентационные мероприятия в 

формате профессиональных проб, в том числе в 

рамках федерального проекта «Билет в будущее», 

курса «Россия-мои горизонты» 

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Профессиональные 

образовательные организации 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

49.  
Мастер-классы для обучающихся на базе 

профессиональных образовательных организаций 
В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Профессиональные 

образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

Сетевые ресурсные центры 

профессиональной ориентации 

образовательно- 

производственных кластеров 

50.  

Мастер-классы, игры и квесты в рамках 

деятельности  «Дошкольной академии 

естественных наук» для воспитанников 

дошкольных образовательных организаций  

По отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Воспитанники  

дошкольных 

образовательных 

организаций 

51.  

Встречи  современных ученых и специалистов в 

разных областях науки с обучающимися 5-6 

классов в рамках просветительского проекта 

«Университет открытий»  

Март 2024 г. 

(по отдельному 

плану) 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 5-6 

классов 

52.  
Стипендиальная программа от предприятий 

(выполнение проектной работы, актуальной для 

предприятия) 

По отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 10-11 

классов 

53.  Профориентационные квесты по профессиям В течение года 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

54.  

Единый день профориентации в рамках 

региональных этапов чемпионатов 

«Профессионалы», «Абилимпикс», включающий 

мастер-классы, профессиональные пробы, 

экскурсии, отраслевые уроки профмастерства  

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования»  

Профессиональные 

образовательные организации 

Сетевые ресурсные центры 

профессиональной ориентации 

образовательно- 

производственных кластеров 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

55.  

Организация тематических выставок на базе 

школьных библиотек: «Мир профессий», «Кем 

быть», «Куда пойти учиться», «Сегодняшнему 

выпускнику» и др. 

В течение года 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

56.  Акция «Больше, чем работа» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Служба занятости населения 

Тамбовской области 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 9-11 

классов 

57.  Недели науки «Инновации на предприятии» 

2 раза в год  

(по отдельному 

плану) 

Общеобразовательные 

организации 

Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

58.  Научная мастерская в «Точке кипения» 

Ноябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации 

 ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

59.  Ярмарка вакансий 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Отраслевые предприятия и 

организации  

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

60.  Молодежный форум «Инженеры будущего» 

По отдельному 

плану 

Тамбовское региональное 

отделение СоюзМаш России 

ПАО Пигмент 

Общеобразовательные 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

организации 

61.  Многопрофильная инженерная олимпиада «Звезда» 

По отдельному 

плану 

ПАО «Пигмент» 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

62.  
Региональная Олимпиада по химии для 

школьников 10-11 классов 

По отдельному 

плану 

ПАО «Пигмент» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 10-11 

классов 

63.  
Межрегиональная олимпиада ТГТУ «Творчество -

основа развития региональной экономики» 

Ноябрь 2023 г.-

апрель 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Профессиональные 

образовательные организации 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

64.  
Олимпиада «От звездочек - к звездам» для 

младших школьников 

Март-апрель  

2024 г. 

 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

имени Г.Р. Державина» 

65.  Инженерная олимпиада школьников центра России  

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

66.  
Региональный этап Всероссийской олимпиады 

школьников 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

67.  Олимпиада школьников «Курчатов» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

68.  
Межрегиональная олимпиада школьников им И.Я 

Верченко по математике и криптографии 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

69.  Региональная олимпиада «Мы в IT» Март 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Обучающиеся 6-11 

классов 

70.  Турнир «Ломоносов» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

71.  Школа молодого инженера 

Ежемесячно 

(по отдельному 

плану) 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

72.  Школа молодого управленца 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

73.  Школа экономической безопасности 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

74.  Школа финансовой грамотности 

По отдельному 

плану  

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

75.  Школа PR старт 

По отдельному 

плану  

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

76.  Большой экономический марафон 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

77.  
Техноигры со школьниками ассоциированных 

школ СОЮЗМАШ 

Апрель 2024 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

78.  Техноигры «Арт пространство» 

Апрель 2024 г. Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет»  

Обучающиеся 6-11 

классов 

79.  Форсайт сессия «Наука, производство, технология» Март 2024 г. Министерство образования и Обучающиеся 6-11 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

науки Тамбовской области 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

классов 

80.  
«Лидерская встреча» с представителями 

промышленных предприятий 

Ежемесячно  

(по отдельному 

плану) 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Отраслевые предприятия и 

организации  

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Обучающиеся 6-11 

классов 

81.  
Мастер-класс «Искусство быть тренером», 

приуроченный к празднованию Дня педагога 

дополнительного образования 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

82.  

Организация и проведение профильных смен для 

детей в организациях отдыха и оздоровления детей, 

в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

83.  
Летняя профориентационная акция «Большая 

перемена» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

84.  

Организация работы по обеспечению 

профориентационных мероприятий (акции, 

экскурсии и т.д.) для школьников на базе 

предприятий города 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

квалификации работников 

образования» 

85.  

Мастер-классы, тренинги и другие мероприятия 

для детей, проявляющих способности в области 

театрального искусства в рамках реализации плана 

мероприятий регионального проекта «Дети. 

Творчество. Театр» по развитию и поддержке 

детского театрального творчества в Тамбовском 

регионе 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

 4. Участие в конкурсах и чемпионатах профориентационной направленности 

86.  
Региональный этап чемпионата по 

профессиональному мастерству «Профессионалы» 

(юниоры)  

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Профессиональные 

образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

87.  
Региональный этап чемпионата высоких 

технологий Тамбовской области  

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Профессиональные 

образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

88.  
Региональный этап чемпионата профессионального 

мастерства среди людей с инвалидностью 

«Абилимпикс» 

Май 2024 г. 

(по отдельному 

плану) 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Ресурсный учебно-методический 

центр профессиональной 

ориентации и профессионального 

самоопределения для 

обучающихся из числа детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Базовые профессиональные 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

образовательные организации в 

области инклюзивного 

профессионального образования 

Общеобразовательные 

организации 

89.  Региональный конкурс «Класс АО «Пигмент» 

По отдельному 

плану 

ПАО «Пигмент» 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

90.  
Конкурс методических разработок «Экскурс в 

профессию» 
В течение года 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

91.  
Всероссийский конкурс лучших практик 

профориентационной работы «Территория выбора» 

По отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 

классов 

92.  
Всероссийском конкурсе по прототипированию 

«Полет инженерных идей» 

 

Ноябрь 2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

93.  
Областной конкурс информационных и 

компьютерных технологий «Компьютер – XXI век» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

94.  
Региональный отборочный этап Всероссийской 

олимпиады по 3D-технологиям 
Февраль 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

95.  
Региональный митап в области робототехники 

«ROBO_CUBE» 
Февраль 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

96.  Областной хакатон «FutureSkillsHack» Февраль 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

творчества детей и юношества» 

97.  
Региональный хакатон в области информационных 

и компьютерных технологий «Дерзкие Scratch’еры» 
Февраль 2024 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

98.  Областной хакатон «SmartKvant» 
По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

99.  Областной АгроХакатон Октябрь 2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

100.  

Региональный этап Всероссийского конкурса 

научно-технологических проектов «Большие 

вызовы» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

101.  
Региональный этап Всероссийской 

технологической олимпиады «Технологии успеха» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования»  

Обучающиеся 6-11 

классов 

102.  

Региональный этап Всероссийского конкурса 

творческих, проектных и исследовательских работ 

«#ВместеЯрче» 

Сентябрь-ноябрь 

2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

103.  

Областной конкурс конструкторской и 

изобретательской деятельности «Идеи молодых – 

дорога в будущее» 

По отдельному 

плану 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

104.  
Областной конкурс исследовательских работ 

обучающихся «Первые шаги в науку» 
Декабрь 2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

105.  
Региональный конкурс «Траектория 

профессионального роста» 

Ноябрь-декабрь 

2023 г. 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Обучающиеся 8-11 

классов 

106.  
Мастер-классы для школьников «Знакомься с 

профессией» 
В течение года 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-7 

классов 

107.  

Презентация профориентационной игры 

«Держесты» 18 октября 2023 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 9-11 

классов 

108.  
Межрегиональная многопрофильная олимпиада 

школьников Державинского университета 

 

Ноябрь 2023 г. - 

март 2024 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 10-11 

классов 

109.  

Онлайн мастер-класс «Изобразительное искусство 

и дизайн» 

19 ноября 2023 г. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

110.  

Международный конкурс «Державин АРТ» Ноябрь 2023 г., 

февраль 2024 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 9-11 

классов 

111.  

Региональный слет профильных психолого-

педагогических классов Тамбовской области 

Октябрь 2023 г. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 10-11 

классов 

112.  
Воркшоп для участников школьных медиа и пресс-

служб «Школьные медиа в цифровой среде» 

25 октября 

2023 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

Обучающиеся 8-11 

классов 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

имени Г.Р. Державина» 

113.  

Региональный проект «PRO_ПРАВО» 

 

18-20 октября 2023 

г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 8-11 

классов 

114.  

Межрегиональный конкурс проектов  

учащихся 8-9 классов «Старт в науку» 

Март 2024 г. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 8-9 

классов 

 5. Работа с родителями (законными представителями) 

115.  
Всероссийское родительское собрание по 

профориентации 

Сентябрь 2023 г., 

февраль 2024 г. 

Фонд Гуманитарных Проектов 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

116.  

Привлечение родителей к участию обучающихся в 

региональных конкурсах профмастерства и 

профориентационных акциях 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

117.  

Профинформирование родителей (оформление 

информационных стендов по профориентации, 

размещение информации в родительских группах и 

чатах, выставки, знакомство с сайтами 

образовательных организаций среднего 

профессионального и высшего образования, выпуск 

буклетов для родителей, дни открытых дверей и 

т.д.) 

В течение года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области 

Сетевые ресурсные центры 

профессиональной ориентации 

образовательно- 

производственных кластеров 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

Обучающиеся  

6-11 классов 

118.  Совместные экскурсии в образовательные В течение года Общеобразовательные Родители (законные 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

организации школьников и их родителей (законных 

представителей) 

организации представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

Обучающиеся  

6-11 классов 

119.  
Родительские лектории по вопросам 

профориентации 
Постоянно 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

120.  
Индивидуальные консультации для родителей по 

вопросу выбора обучающимися профессий 
Постоянно 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

121.  
Творческая мастерская с участием родителей 

«Люди труда» 
В течение года 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

Обучающиеся  

6-11 классов 

122.  Декада профессиональной ориентации «Выбор» 
По отдельному 

плану 

Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся  

6-11 классов 

 6. Информационное сопровождение реализации профориентационного минимума 

123.  
Разработка информационных разделов 

«Профориентационный минимум» на сайте школы 
В течение года 

Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций  

124.  
Освещение мероприятий по реализации 

профориентационного минимума на официальном 
В течение года 

Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 

педагогические 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный Участники 

сайтах и аккаунтах в социальных сетях работники 

образовательных 

организаций 

125.  Размещение рекламной кампании в СМИ В течение года 

Муниципальные округа 

Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

126.  
Создание и обновление видеороликов, презентаций 

профориентационного характера 
В течение года 

Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

 


